
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

DECRETO N.º 207/2021 

 

SÚMULA: Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, 

usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.149 de 30 de novembro de 2020;  

 

DECRETA, 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional Suplementar, no valor de R$ 26.703,22 

(vinte e seis mil setecentos e três reais e vinte e dois centavos), com recursos de remanejamento de dotações 

orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social. 

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso. 

Projeto/Atividade - 08.243.0012.2088 - Recurso - Covid 19 - Alimentos - C/C 24491-0. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 

Código reduzido - 02910 - 01020 - 1022/09/06/06/19 - Transf do Sistema Único de As Social - SUAS - 

(COVID-19) - PORTARIA 378/2020. 

Valor R$ 325,90 (trezentos e vinte e cinco reais e noventa centavos). 

 

Projeto/Atividade - 08.243.0012.2087 - Recurso - Covid 19 - Ações Sócio-Assistenciais - C/C 24487-2. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 

Código reduzido - 02890 - 01020 - 1022/09/06/06/19 - Transf do Sistema Único de As Social - SUAS - 

(COVID-19) - PORTARIA 378/2020. 

Valor R$ 26.377,32 (vinte e seis mil trezentos e setenta e sete reais e trinta e dois centavos). 

 

Art. 2º. O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1o será coberto pelos remanejamentos de 

dotações orçamentárias que abaixo seguem.  

 

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social. 

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso. 

Projeto/Atividade - 08.243.0013.2048 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar. 

Quarta-feira, 15 de dezembro de 2021                              Ano IV │Edição n.º 724                                              Total de Páginas: 006 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 724 - Quarta-feira, 15 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 03100 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).  

Valor R$ 26.703,22 (vinte e seis mil setecentos e três reais e vinte e dois centavos). 

 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal - PR em 15 de dezembro de 2021. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

ADJUDICAÇÃO 

 

Adjudico o objeto do Processo Licitatório Modalidade Tomada de Preços 003/2021, para a contratação de 

empresa especializada para execução de obras de reforma e ampliação da Quadra Esportiva da Vila Almeida, 

conforme contrato de repasse OGU 878556/2018/MC/CAIXA com fornecimento de material e mão de obra, de 

acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital, sendo vencedor (adjudicatário) à 

empresa abaixo relacionada: 

 

LOTE EMPRESA CNPJ VR TOTAL 

01 SUDER CONSTRUÇÃO CIVIL - EIRELI 18.065.376/0001-40 R$ 243.848,18 

 

Ribeirão do Pinhal, 13 de dezembro de 2021. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 079/2017 - EXTRATO QUARTO 

ADITIVO CONTRATO N.º 149/2017 

 

 Extrato de aditivo de CONTRATO celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e empresa MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA EPP, CNPJ nº. 06.183.150/0001-64. 

Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final 

de resíduos do serviço de saúde, conforme solicitação da Secretaria de Saúde. Valor mensal R$ 1.680,00. 

Vigência 03/01/2022 a 02/01/2023. Data de assinatura: 08/12/2021, PAULO ROBERTO PEREIRA CPF: 

637.851.456-91 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 083/2017 

EXTRATO QUARTO ADITIVO DE CONTRATO N.º 155/2017 
 

Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 

e a Empresa GENTE SEGURADORA S.A, inscrita no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02; Objeto: contratação 

de seguros para os veículos do Departamento Rodoviário, Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde com 

Pág. 002 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 724 - Quarta-feira, 15 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 

8666/93. Vigência 12/12/2021 a 11/12/2022. LOTE 01 - SEGURO ÔNIBUS AUC 4514 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO - VALOR: R$2.200,00; LOTE 02 - SEGURO ÔNIBUS AUC 4518 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO - VALOR: R$ 850,00; LOTE 03 - SEGURO RENAULT CLIO AXI 6467 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO - VALOR: R$ 550,00; LOTE 04 – ÔNIBUS VOLARE 0 km – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO-VALOR: 5.500,00; LOTE 05 – SEGURO VAN OKM – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 

VALOR: R$ 1.300,00; LOTE 09 - SEGURO GOL BBP3096 - VALOR: R$ 900,00. Data de assinatura: 

10/12/2021, MARCELO WAIS - CPF: 632.005.380-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL Nº: 063/2020 

 EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO DE CONTRATO N.º 161/2020 
 

Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 

e a Empresa ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ nº. 18.482.292/0001-01; 

Objeto: contratação de empresa especializada para manutenção de antenas, torres e servidores Linux e Sistemas 

Windows 2008R2, Windows 2012R2 no município, conforme solicitação do Chefe de Gabinete. Vigência 

03/01/2023. Data de assinatura: 13/12/2021, ALINE MAYARA BEGO ALVES CPF: 071.611.459-37 CPF/MF 

n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL Nº: 065/2020 

 EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO DE CONTRATO N.º 001/2021 
 

Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 

e a Empresa GENTE SEGURADORA S.A, inscrita no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02; Objeto: contratação 

de seguros para os veículos VW/Gol 1.0 placa BEP-9H72, VW /Gol 1.0 placa BEG-2A92 e Chevrolet Spin 

Premier 1.8 com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso 

II, da Lei 8666/93. Vigência 13/01/2022 a 12/01/2023. LOTE 01 - SEGURO VW/GOL 1.0L MC4 – FLEX 

PLACA BEP-9H72– SECRETARIA DE ASSIST.SOCIAL - VALOR: R$1.100,00; LOTE 02 - SEGURO 

VW/GOL 1.0L MC4 – FLEX PLACA BEQ-2A92– SECRETARIA DE SAÚDE; LOTE 03 - SEGURO 

CHEVROLET SPIN PREMIER 1.8 PLACA FDH-5B82– SECRETARIA DE SAÚDE - VALOR: R$ 1.850,00. 

Data de assinatura: 06/12/2021, MARCELO WAIS - CPF: 632.005.380-15 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 001/2021 

 EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO DE CONTRATO N.º 002/2021 
 

Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 

e a Empresa GENTE SEGURADORA S.A, inscrita no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02; Objeto: contratação 

de seguros para os veículos ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE placa BAC-78-24, FIAT UNO placa BAH-

2186, AMBULÂNCIA RENAULT MASTER placa BBU-7893 e FIAT STRADA placa BDL-1D55 com 

cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 

8666/93. Vigência 25/01/2022 a 26/01/2023. ITEM 01 - SEGURO ÔNIBUS SECRETARIA DE SAÚDE - 

Pág. 003 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 724 - Quarta-feira, 15 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Placa BAC 7824 - VALOR: R$ 3.900; ITEM 02 - SEGURO FIAT UNO SECRETARIA DE SAÚDE - Placa 

BAH 2186 -  VALOR: R$ 900,00; ITEM 03 - SEGURO AMBULÂNCIA - Placa BBU-7893- VALOR: R$ 

3.300,00; ITEM 04 - SEGURO FIAT STRADA COZINHA CENTRAL - Placa BDL-1D55 - VAL OR: R$ 

1.100,00. Data de assinatura: 06/12/2021, MARCELO WAIS - CPF: 632.005.380-15 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 145/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2021 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa EFICAZ LOCADORA LTDA, CNPJ nº. 07.311.835/0001-01. Objeto: registro 

de preços para possível locação de tendas, palco, banheiro químicos, sistema de som e iluminação a serem 

utilizados em festividades de Natal e Réveillon, conforme solicitação da Secretaria de Educação e Cultura. 

Vigência até 02/01/2023. Valor Item 01 - R$ 5.040,00. Data de assinatura: 08/12/2021, CARLOS HUMBERTO 

BAPTISTA CPF: 055.667.748-06 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 146/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2021 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa A.R. SANTOS & CIA LTDA, CNPJ nº. 08.434.728/0001-33. Objeto: registro 

de preços para possível locação de tendas, palco, banheiro químicos, sistema de som e iluminação a serem 

utilizados em festividades de Natal e Réveillon, conforme solicitação da Secretaria de Educação e Cultura. 

Vigência até 02/01/2023. Valor Item 02 - R$ 6.860,00; Item 05 R$ 9016,00. Data de assinatura: 08/12/2021, 

ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS CPF: 034.669.259-83 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF 

n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 147/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2021 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa SEA – SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ nº. 

06.227.610/0001-09. Objeto: registro de preços para possível locação de tendas, palco, banheiro químicos, 

sistema de som e iluminação a serem utilizados em festividades de Natal e Réveillon, conforme solicitação da 

Secretaria de Educação e Cultura. Vigência até 02/01/2023. Valor Item 03 - R$ 5.200,00; Item 04 R$ 5.200,00 e 

Item06 R$ 4425,00 Data de assinatura: 08/12/2021, SUSYLEI FERNANDA DORIGAN CPF: 020.629.629-08 

e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo 

Pág. 004 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 724 - Quarta-feira, 15 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

licitatório na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), visando a realização de  Serviços de revisão 

de 20.000 km no veículo VW GOL 1.0 2020/2021 placa BEG-2A92, conforme solicitação da S ecretaria de 

Saúde, teve como vencedor a empresa abaixo especificada: LOTE 01 -        COLETTO 3R COMÉRCIO E 

SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA  - CNPJ: 30.614.830/0004-12. VALOR: R$ 906,56 - JUSTIFICATIVA 

DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ 

– 13/12/2021. 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 020/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo 

licitatório na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), visando a realização Serviços de revisão de 

36.000 km no caminhão FORD CARGO 2431 ano 2019/2019, conforme solicitação da Secretaria de Transporte 

e Viação, teve como vencedor a empresa abaixo especificada: LOTE 01 -  ELLENCO SOLUÇÕES PARA 

TRANSPORTE LTDA - CNPJ: 04.862.831/0001-23. VALOR: R$ 1.842,36 - JUSTIFICATIVA DA 

ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ – 

13/12/2021. 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

RESOLUÇÃO N.º 005/2021 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a compatibilização da Programação 

Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

para o Exercício Financeiro de 2022. 
                                       

O Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento no Artigo 103, da Resolução nº 002/2004 (Regimento Interno da Câmara Municipal); e o disposto 

no caput do artigo 8º e artigo 13 da Lei complementar nº 101 de 04 de Maio de 2.000: 
 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. Fica estabelecido de conformidade com a Legislação pertinente, que a Programação Financeira e 

o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Legislativo Municipal do Município de Ribeirão do 

Pinhal, referente ao Exercício Financeiro de 2022, conforme anexo I deste ato. 
 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, 14 de dezembro de 2021. 
   

Eduardo da Cruz Ribeiro 

Presidente 
 

Willian Antonio de Paiva 

Primeiro Secretário 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Pág. 005 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 724 - Quarta-feira, 15 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

ANEXO I 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - PR - ARTIGO 8º DA LEI COMPLEMENTAR 

Nº 101/2000  
  

CRONOGRAMA FINANCEIRO MENSAL DE DESEMBOLSO PARA EXERCÍCIO FINANCEIRO 

DE 2.022 
   

Descrição
 

Previsão
 

Janeiro
 

Fevereiro
 

Março
 

Abril
 

Maio
 

Junho
 

Julho
 

Agosto
 

Setembro
 

Outubro
 

Novembro
 

Dezembro
 

Total
 

Receitas
 

1.800.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

1.800.000,00
 

Transferência  

do Executivo
 

1.800.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

 150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

150.000,00
 

 1.800.000,00
 

DESPESAS
 

1.800.000,00
 

120.846,00
 

120.846,00
 

151.346,00
 

151.346,00
 

151.346,00
 

151.346,00
 

151.346,00
 

151.346,00
 

151.346,00
 

151.346,00
 

125.846,00
 

221.694,00
 

1.800.000,00
 

Despesas Correntes
 

1.246.000,00
 

95.846,00
 

95.846,00
 

95.846,00
 

95.846,00
 

95.846,00
 

95.846,00
 

95.846,00
 

95.846,00
 

95.846,00
 

95.846,00
 

95.846,00
 

191.694,00
 

1.246.000,00
 

Pessoal e Encargos
 

882.000,00
 

67.846,15
 

67.846,15
 

67.846,15
 

67.846,15
 

67.846,15
 

67.846,15
 

67.846,15
 

67.846,15
 

67.846,15
 

67.846,15
 

67.846,15
 

135.692,35
 

882.000,00
 

Outras Despesas 

Correntes
 

364.000,00
 

30.333,00
 

30.333,00
 

30.333,00
 

30.333,00
 

30.333,00
 

30.333,00
 

30.333,00
 

30.333,00
 

30.333,00
 

30.333,00
 

30.333,00
 

30.337,00
 

364.000,00
 

Despesas De Capital
 

554.000,00
 

25.000,00
 

25.000,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

30.000,00
 

30.000,00
 

554.000,00
 

Investimentos
 

 554.000,00
 

25.000,00
 

25.000,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

55.500,00
 

30.000,00
 

30.000,00
 

554.000,00
 

 

Eduardo da Cruz Ribeiro 

Presidente 

 

Willian Antonio de Paiva 

Primeiro Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 

Pág. 006 


		2021-12-15T17:50:15-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




